Para verificar as condições de funcionamento do curso foi designada, pela
Portaria SESu/MEC 775/99, Comissão de Avaliação, que atribuiu ao curso os seguintes
conceitos;

Corpo Docente - CB
Organização Didático-Pedagógica — CB

-  Instalações - CR

A Comissão de Avaliação informa que o curso funciona com 195 (cento e
noventa e cinco) vagas totais anuais.

Tendo sido constatada discrepância quanto ao número de vagas autorizadas
e turnos de funcionamento do curso, este Relator, por intermédio da Diligência 43/99,
converteu o pedido em diligência, determinando que o processo retomasse à SESu/MEC para

[...]

pelo prazo de 4 (quatro) anos,, do curso de Direito, bacharelado, mimstrado pelo Centro
Superior de Ciências Sociais de , Vila Velha, mantido pela Sociedade Educacional do Espírito
Santo, com sede na cidade de Vila Velha, Estado do Espírito Santo, com 225 (duzentas e vinte
e cinco) vagas totais anuais. As vagas devem ser distribuídas em turmas de, no máximo, 50
(cinqüenta) ahmos, nos turnos dirnuo e not^o.

Brasília-DF, 9 de agosto^e 2000.

Lauro Ribas Zimmer

Relator

m - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior aprova por unanimidade o Voto do

[...]

Supervisão do Ensino Superior encaminhou o processo a esta Coordenação Geral de
Legislação e Normas do Ensino Superior asseverando que o número de vagas oferecidas pela
lES para o curso de Direito não corresponde ao número de vagas autorizado por este
Ministério. A lES estaria oferecendo 195 (cento e noventa e cinco) vagas quando a
autorização limita este número a 100 (cem) vagas totais anuais. Solicita providências.

n-ANALISE

Compulsando os autos, data venia, constata-se que não há qualquer irregularidade no
número de vagas oferecido pela Instituição para o curso de Direito.